K 3

## Feria. V. in cena domini.

sacerdos sit male vite luxuriosus. sed illam potestatem consecrandi: quod de bono sacerdote iam credimus. Respōdeo quod tam bonus quam malus sacerdos: modo dicat verba consecrationis cum in actione consecrati: vere in illa hostiam descendit christus. Ad hoc valet similitudo de duabus canalibus: uno de argento: et alio ligneo per que aqua ab eodem fonte venit ad irrigandum caules: quod caules erunt meliores. Nungad non tantum valent illi qui rigantur a canali ligneo: sicut illi qui rigantur a canali argenteo et quo aqua est eadem. Certe equales erunt quod bonitas caulinum non est ex virtute canalium: sed ex virtute aque. Ita in proposito. Fons unde procedit aqua totius boni et sapientie. est christus. fons sapientie verbum dei. Eccli. primo. Canalia per que transit aqua consecrationis sunt verba sacerdotum. hostie sunt caules de terra triticea: non de alia materia. Canale argenteum: est bonus sacerdos et devotus. Canale ligneum est sacerdos male vite. Scubinarius: Insor: symoniacus: ribaldus: tunc quod liber vere consecrat non virtute sacerdotis. sed christi. Non tunc que ratio missam a notorio scubinario: nec aliquid sacramentum. Christus autem in fine faciet ut

dominus ortus: qui postquam se expediuit de canalibus canale aureum ponat in thoscauro celi. Si quis mibi misstrat me sequatur Iohannes. canale ligni putridi ponit ad ignem comburendum in inferno. Iohannes apostolus. Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui manducat et bibit indignum iudicium. damnationis sibi manducat et bibit. primo Cor. xi. ubi dicit gloriam. Ambrosius. Ita punitur ac si christum propriis manibus interfecisset. Ecce hic operatio sacerdotalis. Et unde hoc fratres scitis. Ego enim accipere a domino. Tertium mirabile huius sacramenti est habitatione sacralis. In hoc n. sacramento totus christus: integer manet in qualibet particula fractiōis. Dic deficiunt oculi regule physie. Verum tamen pro solatione vestra ostendam vobis similitudinem ad oculum de imagine vestra: quantūcumque fitis magni que tota recipies in speculo. Et si essent centū vel mille et ultra specula coram vobis in oibus esset: imago vestra. Et si frangitis speculum: non tamen frangitur imago vestra. In una quecumque n. particula manet integra. Et nunquid deus pater: non potest tantum de sua imagine que est christus? Christus est imago dei inuisibilis. Colognomo. hostia est speculum. Sed di-

# De eucharistia. Sermo. li.

coreret alijs. Nō est sile de im-  
agine in speculo: que nō ē corpo-  
lis: et de xp̄o in hostia: quia h̄z  
vix corpus. Dico q̄ imo: quia  
subtilis est corpus gloriosum q̄z  
imago: que modico panno ipe-  
ditur: ne intret speculū. Corpus  
aut̄ gloriosum a nullo pōt ipedi-  
ri: sed dictis verbis statiz est in  
hostia. tanq̄z imago in speculo.  
Ideo de hostia secrata potest  
dici. Landoz est lucis eterne. i.  
quo ad diuinitatē: que ibi est: s̄z  
ex reali concomitantia est et ibi  
aīa quia corpus christi viuuū est:  
corp̄ aut̄ viuum nō est sine san-  
guine: nec sine aīa. Si in triduo  
ap̄li secrassent: soluz ibi fuisset  
corpus xp̄i mortuū: quale tunc  
erat. Sed mō est viuuū cum aīa  
et sanguine simul et deitatem. Vi  
aut̄ verborū solū est ibi corpus  
christi cum virtutibus: sed cōco-  
mitative est ibi anima cū exceil-  
lentijs: et deitas cū oībus perse-  
cionib⁹. Sicut si alijs dñs iui-  
tar aliquē dñm: vel platum ma-  
gnū ad prandiu et ille secuz du-  
xit scutiferos. virtute verbi inui-  
tatis solū est ibi dñs: sed conco-  
mitantia: vel sociatiōe sunt etiā  
ibi scutiferi. Ita sacerdos conse-  
crando nō iuitat vi verbor̄ nisi  
corp̄ xp̄i p̄cisc: sed sequuntur  
cū anima sanguis et deitas. H̄z  
dices. Quō est possibile: q̄ i ho-

stia taž pua sit totū corpus xp̄i:  
cum sit tam magnū. Pro hui⁹  
declaratiōe accipe similitudinē  
pupilla oculi tui: vniq̄z ē parua:  
et tamen in ea est imago magni  
montis vel turris: vel domus.  
Si igitur natura hoc pōt quan-  
to magis deus hoc pōt sua infi-  
nita potētia. Est aduertendū tñ  
fīm. s. Tho. et P̄e. in. iiiij. q̄ licet  
sit ibi vere xp̄s: et sit ibi sub sua  
quantitate: tñ nō vtitur ea occu-  
pando locū. sicut etiā nō vtitur  
claritate sua illuminādo aerez.  
Ideo cogita q̄les bolos come-  
dis: quādo cōmunicas: quia de  
oībus rebus corporalib⁹ ibi est  
melior. s. corpus xp̄i: de creatu-  
ris autē spiritualibus ibi exceil-  
lentior. s. aīa christi. Super oīa  
aut̄ que defecit: nec saceret: nec  
potest facere est deitas: que est  
etiā ibi. Ideo dicit auctas. Lan-  
dor est lucis eterne. s. quantū ad  
deitatem. Iō hostia d̄z cē rotūda  
q̄ significat deitatē. speculuž si  
ne macula: q̄zū ad aīaz. Iō d̄z  
esse purissima et alba: imago bo-  
nitatis dei: q̄zū ad corp⁹: p q̄d  
opleuit suaz bonitatē in ope re-  
dēptionis. M̄or: alii hēmis hic  
doctrinaz vt si digne volumus  
cōiccare hēamnis tria. s. cādorez  
lucis eterne per verā fidez sine  
errore et falsa opiniōe. Secūdo  
speculuž sine macula per casti-

K 4

# Feria. v. in cena dñi.

Datez: cauendo a luxuria. Tertio  
 ymaginē bonitatis illi⁹: per su-  
 pernā amicitia: qz sicut xp̄s no-  
 būt recipere vindictā de inimicis  
 nec nos de nr̄is: amore sui. Jo  
 xp̄s. Beati pacifici qm̄ filij dei  
 vocabunt. Mat. v. Nota pacifi-  
 ci: sm̄ ethymologiā vocabuli. i.  
 pacē faciētes: ⁊ maledicti sunt q  
 pacē turbant. De qbus nō i-  
 merito dici pōt dānati guerife-  
 ri: qm̄ filij diabolivocant. Et p;  
 Tertiū mirabile. qd̄ accepi a  
 dño ⁊ tradidi vobis. Quartū  
 mirabile tanti sacri est pceptio  
 sensualis: qz oēs sensus corpo-  
 les videntē decipi circa eucbari-  
 stiā. Nā aliō sentit qz credatur  
 eo q oculus nō videt xp̄m: sed  
 albedinē. sed nec audit xp̄s: nec  
 odorat. Quare h? Lū xp̄s bene  
 posset facē: qz sicut ymagovideſ  
 in speculo. ⁊ ipſe fili⁊ videſ in ho-  
 stia. sicut a multis sanctis fuit vi-  
 sus. Sz nō vult duplii ratiōe.  
 pma ē necessitatib. scđa utilita-  
 tis. Prima ratio est necessita-  
 tis. qz oī credere. qz sicut nostrū  
 malū venit nobis ex esu fruct⁹:  
 ita vult q totū bonū veniat no-  
 bis ex esu fruct⁹ dei. De quo dñ  
 virginī marie. Benedictus fru-  
 ctus vētris tui. Et ab omnibus  
 le esset. carnē humana⁊ visibili⁊  
 comedē. ⁊ sanguinē bibere. Sz  
 sicut medicus opit pilulam ho-

stia. vel aliq̄ re delectabili ne p-  
 sonis delicatis sit fastidiosa. ita  
 xp̄s medic⁹ noster. cui⁹ caro est  
 pilula nr̄e salutis. qz alii nō pos-  
 sem⁹ saluari nisi p cōionē. ⁊ iō  
 coopit ne videat. ⁊ sapor carnis  
 sentiat. Auctas. Isa. xlvi. Te ado-  
 rabnt. s. in hostia cōsecrata. tcqz  
 dep̄cabunt. tm̄ i te est de⁹. ⁊ nō  
 est de⁹ absqz te. Vere tu es de⁹  
 abscondit⁹ deus israel saluator.  
 Nota tm̄: in te est de⁹. Ista di-  
 ctio exclusiva: tm̄. excludit alia  
 sacra in qb⁹ nō est de⁹. nisi figu-  
 rativē solūmodo. In isto sacro  
 realr ⁊ psonalr. vere ⁊ nō silitu-  
 dinarie caro mea vere est cib⁹.  
 Cōstruif sic. Iste cib⁹ vere ē ca-  
 ro mea. ⁊ pot⁹ iste. vere sanguis  
 me⁹. Scđa rō ē utilitat̄. s. no  
 stri meriti. Inter oēs articulos  
 fidei. iste articul⁹ de sacro ē ma-  
 ioris meriti ex difficultate sen-  
 su⁹ q iducūt oppositum: de hoc  
 qd̄ creditis. Si. n. credit⁹ q ho-  
 stia sit alba: nc grā nc grā: quia  
 ad oculū videris. Sz meritū est  
 credē q ibi sit xp̄s. quē nō vide-  
 tis. Gregorij. Fides nō hz me-  
 rituz: vbi humana ratio prebet  
 experimentuz. Sed meritus est  
 credere: qz ipſe dirit. Beati qui  
 nō viderūt ⁊ crediderūt. Jo. xx.  
 Multi sancti viderūt eū in hoc  
 sacro marime sancta Latheri-  
 na de sensis: cui cōicant: totiēs

# De eucharistia. Sermo. li.

**X**ps in varijs figuris apparuerit. Ecce quartum mirabile qđ ego accepi a dño : et nūc tradidi vobis. Hoc est illud mirabile: de quo dō: in spiritu cantabat. Ad memoria fecit mirabilii suox misericors et misator dñs escā dedit timētib⁹ se. Admirabile pfecto inauditū et stupendū ē: hoc misteriū: inuisum: insolitum: nō terrenū: sed celeste sacramētum In hoc paucet cclū: stupet terra: creatura oīs admirat. O hoīus dignitas. O christianoꝝ celstu do. O sacerdotū incōprehensibilis sublimitas. Non est certe alia natio tam grādis que hēat ita appropinquantē deuīz: sicut de⁹ noster adest nob. Hic adest fons totius potentie bonitatis: et dulcedinis: hic adest saluator et anime sponsus: hic deus: hic nō aux: nō argētū: nō thesauꝝ: nō terrā: nō celū: sed seipsum exhibet: ut nos ipsos tollat et in seipsum suertat. O felicissimū cōviciū. O māna celeste. O ange loꝝ et beatoꝝ cib⁹. Ad hoc ipse: xpianos invitat: dicēs. Venite amici sed p̄parati: virtutib⁹ ornatī: discutite p̄sciētias: abiūcite opera tenebrarū: et ornate thalamū regis eterni: apice cordis et oris brachis. Ecce sc̄ta dies pasce tota iocunda: tota festiva tota felix. Accurrite xpiani: et in

sctō altari illo die iesum gl̄iosū filiū dei suscipite: amplectimini: osculemini: stringite: et semper secum estote.

**E**rtium misterium eu-  
charistie: qđ cōtemplā-  
dun. Accurrit: vocat vt  
litas. Digne et sine conscientia  
peccati mortalis: suscipiētes sa-  
cratissimū corpus et preciosissi-  
mum sanguinē christi. duodeci  
fructus: sc̄u duodecim utilitates  
et bona sequētur quas collegi  
er dictis. Doc. s. iij. parte. q. lxxix.  
Et dñi Alberti magni in cōpē  
dio sacre theologie in libro. vi. c.  
xv. C'primus fructus est ḡre  
collatio. Sicut enim creatura p  
sua defectibilitate: suo principio  
semper indiget: ut semper sit in  
esse nature: sic idem principiuꝝ  
quod est deus: pro sua bonita-  
te: influere nō cessat creature ra-  
tionali vitam spiritualē: ut be-  
ne sit in esse gratie: quam habe-  
re non potest: fine deo largito-  
re. Per gratiaꝝ enim dei effici-  
tur alia sponsa christi: filia regis  
eterni. et templū sp̄issancti: bec-  
d̄sis Albertus libro. v. c. i. Hac  
grām. hoc celeste donū. hūc or-  
natū sp̄iale: talem tāqz mi-  
rabilem fructū consequitur bō.  
cū suscipit corpus xp̄i. Un doc.  
s. in. iij. par. q. lxxix. art. j. dīc. qr in  
hoc sacramēto cōtineſ essentia

## Feria. v. in cena dñi.

liter ep̄us. Qui sicut in mundū suscipit. In cuius misteriū. p̄m̄  
 visibiliter venies. contulit mun Re.xiiii.scriptū est. Qd̄ cū Jo-  
 do vitaz gratie. f̄m illud Joā.i.  
 nataz mel gustasset. illuminati  
 sunt oculi ei⁹ in signū q̄ p̄ deuo-  
 rum: gustum huius sacramēti.  
 mentales oculi illuminār̄. Pro-  
 prerca David dicebat. Illumi-  
 na oculos meos.s.mentales. vt  
 firmiter credēt simpliciter in-  
 telligere possim t̄m inisterium.  
 ¶ Tertius fructus nūcupatur.  
 peccatorū remissio. qz per hoc sa-  
 cramentū pctā purgant̄. Sicut  
 vult Doc.s.in.iiij.par.q.vt.s. Et  
 in.iiij.sen.d.ii. t p̄ in decretis.  
 de p̄se.d.ij.c. Lūz oē.z.c. Sp̄es.  
 z.c. An bñdictionē. vbi ait Am-  
 bro. Qui māduauerit hoc cor-  
 pus. fiet ei remissio peccatorū.  
 Obi glo. Joan.theutonici ordi-  
 nis p̄dicatorū. qui.s.cōposuit su-  
 mā fessorū inquit.s.venialium  
 vel etiā mortaliū. ¶ Deccata enī  
 venialia: l̄z nō demergat aiam  
 ad infernū: t̄n sunt valde cauen-  
 da: qz minuūt charitatem: t de-  
 ducūt aias ad purgatorijs forna-  
 cez. Un̄ dicit.s. Doc.in quoli-  
 bet.x.q.ir.ad.iiij. Et in.iiij.sen.d.  
 xviii.arti.iiij.q.iiij. q̄ potius de-  
 bet quis mortem corporalē su-  
 bire: q̄g venialiter peccare. quia  
 peccatū inquantum peccatum:  
 nunq̄ est eligibile. Si enim es-  
 set eligibile nunq̄ esset pecca-  
 tum: t sic non peccarem: si face-